Ce qui ne veut pas dire qu'entre l'amour de Dieu et l'amour du prochain il y ait succession dans le temps, bien qu'il y ait succession dans le sentiment. En effet,

observare et istam non negligere, quando nec Deus sine proximo nec proximus sine Deo vere potest diligi; 110 B  
 140 quamvis ordinata affectio ignorare non possit quae de duabus dilectionibus praeponderet alteri, quae debeat alteri formam et modum praescribere finemque praefigere<sup>1</sup>.

Sed hoc dicimus quod aliud est amare, aliud amari studere. Quod profecto studium, sicut periculose assumitur ab illis qui plus vanitate quam caritate blandi 145  
 sunt, sic periculose negligitur ab his qui plus superbia quam sapientia austeri sunt. Quamobrem beatum dixerim qui inter utrumque vitium, illius scilicet vanae amicitiae et superbiae severitatis, mediam tenere 150  
 potuit regalem viam veritatis<sup>2</sup> : id est ut vera caritate plenus, nec per vanitatem hoc studium sectetur, nec per tumorem dedignetur.

110 C 5. Illa tamen est vis et natura veri amoris ut etiam cum non affectat tamen efficiat se redamari; quoniam 155  
 veritas etiam sine alieno suffragio facile ad omnem se conscientiam commendat, nisi dira malignae mentis obsistat nequitia, quae parata est sinistre interpretari omnia. Ad hunc tamen sanctum amorem conciliandum quidam proprium donum habent ex Deo<sup>3</sup>, qui exhilarans 160  
 facies eorum in oleo<sup>4</sup>, perfudit eos quodam placore ac nitore gratioso, omnia tam facta quam dicta eorum gratificans in oculis omnium; cum multi qui forsitan non

144 sicut : sicut studiosae e || 155 ad omnem se I h : se ad omnem M (exc. h) C || 161 eorum I h : ipsorum M (exc. h) C

d. Nombr. 21, 22 e. I Cor. 7, 7 f. Ps. 103, 15

1. « Quidquid aliud mens ad fruendum praeter Deum in seipso, proximum autem in Deo, vel illecta vel decepta elegerit, metas verae dilectionis excedit. » S. AELRED DE RIEVAUX, *Speculum caritatis*, 3, 21; PL 195, 595 B. Voir

il faut dès les débuts, s'acquitter du premier sans négliger le second, puisqu'on ne peut aimer vraiment Dieu sans le prochain, ni le prochain sans Dieu. Et pourtant la charité bien ordonnée ne peut pas ignorer lequel des deux amours l'emporte sur l'autre, lequel doit assigner à l'autre forme et mesure et déterminer sa fin<sup>1</sup>.

Ce que nous voulons dire, c'est qu'autre chose est d'aimer, autre chose de se soucier d'être aimé. Si d'ailleurs se charger de ce souci est dangereux pour ceux qui mettent plus de vanité que de charité à se montrer affables, s'en décharger est tout aussi dangereux pour ceux qui mettent plus d'orgueil que de sagesse à se montrer sévères. Voilà pourquoi je peux bien réputer heureux l'homme qui a réussi à suivre la voie royale de la vérité<sup>2</sup>, à égale distance des deux vices que sont l'amabilité vaine et la sévérité orgueilleuse, l'homme qui, empli d'une charité vraie, ne s'attache pas à ce souci par vanité et ne s'en affranchit pas par présomption.

5. Toutefois, la vertu naturelle du véritable amour fait que, même sans le chercher, il réussit à se faire aimer en retour, ceci parce que la vérité n'a pas besoin de secours extérieur pour s'attirer facilement toute l'estime, pourvu que n'y fasse pas obstacle la malignité d'un esprit fâcheux, prêt à tout prendre en mauvaise part. Il est vrai que certains ont reçu de Dieu un don particulier pour s'attirer ce saint amour<sup>3</sup>. « Il égale leur visage avec l'huile<sup>4</sup> », il répand sur eux comme un charme paisible et rayonnant, il rend aimable aux yeux de tous aussi bien tout ce qu'ils font que tout ce qu'ils disent. Bien d'autres qui peut-être n'ont pas moins d'amour,

AMÉDÉE HALLIER, *Un éducateur monastique : Aelred de Rievaulx* (1959), p. 61; A. FISKE, « Aelred's of Rievaulx idea of friendship and of love », *Cîteaux*, 13 (1962), p. 102, 116.

2. Voir la note au § 3, ligne 117 du V° *Sermon pour l'Avent*.

3. *Règle de S. Benoît*, ch. 40, 1.

minus, immo et amplius amant, non facile eandem gratiam inveniunt<sup>1</sup>.

165 Ad omnes autem pertinet ut *providentes bona non*  
 110 D *solum coram Deo sed et coram hominibus* g, nec conscientiam negligant amore famae, nec famam fiducia conscientiae. Nam et de ipsa conscientia quomodo tibi blandiri potes nisi sine querela sis inter fratres, immo nisi te  
 170 fratrem inter fratres in omni conversatione tua demonstras? Putas enim satis esse si non scandalizas? Immo scandalizas si non aedificas, si non testimonium habens bonum intus et foris<sup>h</sup>, quantum ad gradum tuum attinet Deum ubique glorificas.

175 Sane malis quibus non placet nisi malum, quibus iustus gravis est etiam ad videndum, si illis placere te non sinit non tua negligentia, cum etiam omnes inimicos diligas, sed ipsorum nequitia *qui retribuunt mala pro bonis, odium pro dilectione tua*<sup>i</sup>, consolatur te qui ait :  
 111 A *Beati eritis cum vos oderint homines*<sup>j</sup>, et ille qui ait quia si talibus placeret, Christi servus non esset.

6. Verum illud miserabile est malum omnique lacrimarum flumine plangendum, quod quidem saepius experiuntur non modo praelati sed etiam subditi, qui fratres

177 etiam omnes I transp. M (exc. g) C omnes g

g. Rom. 12, 17 (non tantum ... sed etiam Vig)  
 i. Conflatur c Ps. 37, 21 et 108, 5

h. I Tim. 3, 7

j. Lc 6, 22

1. « Constituamus igitur duos homines ante oculos nostros, quorum alter sit lenis, blandus, tranquillus, suavis, et omnium honorum aptus consortio, invitans ceteros ad familiaritatem sui, dulcis eloquio, moribus temperatus, in quibusdam tamen virtutibus minus perfectus. Porro alter, licet in summa

et même en ont davantage, rencontrent difficilement autant de sympathie<sup>1</sup>.

En tout cas, c'est le devoir de tous de veiller à faire le bien non seulement devant Dieu, mais aussi devant les hommes g, sans s'inquiéter trop peu de leur conscience par attachement à l'opinion, ni trop peu de l'opinion par assurance en leur conscience. Du reste, comment te flatterais-tu d'avoir bonne conscience, à moins de vivre sans reproche au milieu des frères, mieux encore, de te révéler par toute ta conduite frère parmi les frères? Tu penses en effet qu'il te suffit de ne pas donner de scandale. Mais précisément, c'est un scandale de ne pas édifier, de ne pas glorifier Dieu partout, selon ton degré, en jouissant d'un bon témoignage au-dedans et au-dehors<sup>h</sup>.

Assurément, il y a de méchantes gens à qui rien ne plaît que le mal et à qui la seule vue d'un homme juste est à charge. Si tu ne peux arriver à plaire à ces gens-là — non que ce soit de ta faute, car personnellement tu aimes aussi tous tes ennemis, mais par leur faute à eux, qui rendent le mal pour le bien et la haine en réponse à ton amour<sup>i</sup> —, tu as pour te consoler celui qui a dit : « Bienheureux serez-vous lorsque les hommes vous haïront<sup>j</sup> », et aussi celui qui a dit que s'il plaisait à de tels gens, il ne serait pas le serviteur du Christ.

6. Mais voici un mal déplorable, qui devrait nous faire répandre tout un torrent de larmes, et dont non seulement les supérieurs, mais aussi les inférieurs animés

virtute perfectior, vultu tamen tristior, aspectu severior et fronte austeris moribus irrugata, qui omnibus benefaciat, praestet quod poscitur, non sit tamen suavis consortio, nec sua cunctos invitet benevolentia. Ut igitur illum diligat, animus quodam spontaneo movetur affectu; ut istum, urget ratio et ordinata regula caritatis. » S. AELRED, *Speculum caritatis*, 3, 18; CC *Continuatio mediavalis* I, 125 (PL 195, 592 BC).

185 suos aemulantur Dei aemulatione<sup>k</sup>; quod scilicet  
boni, licet non ex ea parte qua sunt boni, bonos inveniuntur  
odisse. Oderunt corripientem in porta<sup>1</sup>, et inimici  
hominis domestici eius<sup>m</sup>; ita ut etiam Paulus ingemiscat  
quod filiis et amicis inimicus factus sit vera dicens<sup>n</sup>.  
190 Ergo et ipse expertus est quod Comicus ait : *Veritas  
odium parit*<sup>1</sup>, immo et illud quod sponsa memorat :  
111 B *Filii matris meae pugnaverunt contra me*<sup>o</sup>, cum ego pro  
eorum pugnam salute.

O victrix regina, o triumphatrix magnifica, pugna,  
195 ne cedas, ne discedas aut lassescas, *noli vinci a malo  
sed vince in bono malum*<sup>p</sup>. *Sapientia vincit malitiam*<sup>q</sup><sup>2</sup>;  
quanto magis infirmitatem aut imprudentiam? Neque  
contradictionem carnalium malitiam interpretari potest  
caritas spiritalium, sed magis ignorantiam aut infirmi-  
200 tatem qua praeventi sunt. Quamquam nec ipsis apos-  
tolis contumelia visa sit quod mali a Domino sunt  
appellati<sup>r</sup><sup>3</sup>.